Vnímání paliativní péče laickou veřejností

Tereza Strunzová

Bakalářská práce
2023

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vnímáním paliativní péče laickou veřejností v České republice.

V teoretické části je charakterizována paliativní péče, potřeby nemocných v paliativní péči

a tělesné symptomy vyskytující se při poskytování paliativní péče. Praktická část

je zpracována na základě dotazníkového výzkumného šetření. Cílem dotazníkového šetření

bylo zjistit, jak laická veřejnost vnímá paliativní péči a jaké má o paliativní péči informace.

Ze získaných dat bylo zjištěno, že převážná většina respondentů ví, o čem je paliativní péče

a jakou péči poskytuje.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the perception of palliative care by the non-professional

public in the Czech Republic. The theoretical part characterizes palliative care, the needs

of patients in palliative care and physical symptoms occurring during palliative care.

The practical part is based on a questionnaire survey. The aim of the questionnaire survey

was to find out how the non-professional public perceives palliative care and how informed

they are. From the data obtained, it was found out that the vast majority of respondents know

what palliative care means and what care it provides.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Vnímání paliativní péče laickou veřejností.

Motivací k výběru tohoto tématu pro mě bylo období, kdy člen mojí rodiny měl terminální

onemocnění a byla mu poskytována paliativní péče. Dalším podnětem byl zájem

se o paliativní péči dozvědět nové informace a zjistit, jakým způsobem vnímá paliativní péči

laická veřejnost, která nevykonává činnost praktické nebo všeobecné sestry.

Domnívám se, že paliativní péče není v naší společnosti dostatečně propagována.

Může to být tím, že žijeme ve vyspělé společnosti, ve které máme nepředstavitelné možnosti

léčby a tím zapomínáme na fakt, že každý život končí smrtí. Proto je nutné společnost více

obeznámit o jejím principu a cílech, na kterých si zakládá. S tím že stoupá průměrná délka

života člověka se i pojí výskyt více chronických onemocněních a onkologických diagnóz.

Lidé proto potřebují péči, která jim bude ulehčovat život a přinášet úlevu od strastí a obtíží,

které se během nemoci můžou objevit. Samozřejmě lidé, kteří mají o paliativní péči jakési

povědomí, nebudou mít problém si v případě potřeby informace dále vyhledávat. Ale lidé,

kteří o paliativní péči skoro neslyšeli lehce podlehnou předsudkům a mylným informacím,

že je určená pouze lidem na úplném konci života a nebudou mít možnost využít jejího

přínosu jak pro sebe nebo pro své blízké.

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část pojednává

o problematice paliativní péče, jejím vývoji v zahraničí a České republice, o organizaci

paliativní péče, potřebách nemocných v paliativní péči a příznacích, které paliativní péče

nejčastěji řeší. V teoretické práci je i zmínka o tom, jak vypadá poskytování laické paliativní

péči. Praktická část je zpracována na podkladě výsledků z nestandardizovaného dotazníku

vlastní konstrukce, zjišťující vnímání a informovanost laické veřejnosti o paliativní péči.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

TEORETICKÁ ČÁST
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1 PALIATIVNÍ PÉČE

Paliativní péče je relativně mladý obor, který má poměrně krátkou historii. Součástí

zdravotní a sociální péče se stal až v druhé polovině 20. století (Bužgová, 2015, s. 15).

Slovo paliativní je odvozeno od latinského slova pallidum, které v překladu znamená rouška

nebo plášť. V anglickém znění „palliate“ má význam tišit či mírnit. Spojení těchto slov

napovídá, co je hlavním úkolem paliativní péče. Nabízí uzdravující roušku, která tiší účinky

nevyléčitelné nemoci a poskytuje plášť těm, pro které nefungovala kurativní léčba (Bužgová,

2015, s. 16).

Paliativní péče může být charakterizována jako účelná, komplexní kvalifikovaná péče

pro lidi s život ohrožujícím a zkracujícím onemocněním. Poskytuje podporu nemocným

při těžkostech tělesných, psychických, sociálních a duchovních, a zároveň podporuje jejich

rodiny (Kalvach, 2019, s. 14).

Během svého vývoje získala paliativní péče různé podoby, které se převážně lišily v oblasti,

ve kterém období nemoci by měla být nemocnému poskytována. Světová zdravotnická

organizace (dále WHO) v roce 1990 definovala paliativní péči jako ,,aktivní komplexní péči

o pacienty, jejichž nemoc nereaguje na kurativní léčbu. Nejdůležitější je léčba bolesti

a dalších symptomů, stejně jako řešení psychologických, sociálních a duchovních problémů

nemocných. Cílem paliativní péče je dosažení co nejlepší kvality života nemocných a jejich

rodin‘‘ (Bužgová, 2015, s. 16).

Organizace The Center to Advance Palliative Care (dále CAPC) stanovila definici paliativní

péče se záměrem umožnit laické i odborné veřejnosti porozumět významu paliativní péče:

„Paliativní péče je specializovaná lékařská péče pro lidi s vážným onemocněním.

Je zaměřená na poskytování úlevy od příznaků, bolesti a stresu, bez ohledu na diagnózu.

Cílem paliativní péče je zlepšit kvalitu života jak pacienta, tak jeho rodiny. Paliativní péči

zajišťuje školený tým lékařů, sester a dalších specialistů, kteří spolupracují s ošetřujícími

lékaři pacienta v rámci poskytování dalších úrovní péče či podpory. Paliativní péče

je vhodná v jakémkoliv věku a v jakékoliv fázi vážného onemocnění a může být poskytována

společně s kurativní léčbou‘‘ (Polívka, 2018, s. 4-5).

Paliativní péče je tedy jakási specializovaná péče, která klade důraz na bio-psycho-socio-

spirituální individuálnost jedince, zároveň bere v úvahu propojení somatických

a psychosociálních aspektů zdraví, nemoci a umírání. A současně i vymezuje určitou
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organizaci péče, která poskytuje uspokojení potřeb nemocného ve výše zmíněných oblastech

(Sláma a kol., 2011, s. 25).

1.1 Vývoj paliativní péče v zahraničí

Paliativní péče byla v průběhu svého vývoje až do dnešní podoby ovlivněna mnohými

faktory. Velký vliv na ni měly medicínské znalosti a ošetřovatelské zkušenosti,

které se v jednotlivých historických fázích lišily. Prošla si dlouhým vývojem

od středověkého ženského léčitelství, přes charitativní péči, kterou poskytovaly náboženské

řády, až po zrod současné hospicové a paliativní péče (Kisvetrová, 2018, s. 18).

Paliativní péče je jednou z nejstarších forem medicíny. Už v minulosti patřilo k hlavním

cílům péče mírnění lidského utrpení a doprovázení během smrti. Bylo zcela normální

pečovat o umírajícího člena rodiny doma. Lidé umírali v domácím prostředí v obklopení

rodiny, která se podílela na poskytování paliativní péče s podporou lékaře. V 19. století došlo

k přesunutí umírání z domácího prostředí do zdravotnických zařízení. Poslední chvíle života

terminálně nemocní většinou trávili sami, protože rodinní příslušníci rušili průběh denního

režimu v nemocnicích. To vedlo k rozvoji hospicových zařízeních a paliativní péče

jako samostatného lékařského oboru (Marková, 2010, s. 13-15).

První užití pojmu hospic je připisováno Francouzce Jeanne Garnierové, která v roce 1842

založila ženské sdružení ve městě Lyon. Toto společenství se věnovalo péči o nevyléčitelně

nemocné a v roce 1843 zřídily tzv. ,,Dům pro umírající‘‘. Její myšlenka byla natolik silná,

že i po její smrti v roce 1853, nadále vznikaly další instituce, jež se věnovaly péči o umírající

(Kisvetrová, 2018, s. 22).

Podstatnou událostí v zárodcích vývoje hospicové péče bylo zřízení tzv. ,,Božího útulku‘‘

v roce 1891, pomocí finanční podpory od Williama Hoare. Péči poskytovaly anglikánské

sestry Služebníků chudých sv. Jakuba. V dnešní době se hospic jmenuje Hospic Nejsvětější

Trojice a jedná o nejdéle fungující hospic ve Velké Británii (Kisvetrová, 2018, s. 23).

Ve druhé polovině 20. století byli nevyléčitelně nemocní mimo zájem většiny zdravotníků,

vlivem moderní medicíny, která kladla důraz na uzdravení a rehabilitaci. Za prosazení zájmů

těžce nemocných se postavila Cicely Saundersová. Ta jako první použila pojem celková


[…]


práce na téma Vnímání paliativní péče laickou veřejností.

Dovolte mi prosím, abych Vás požádala o Váš pohled na uvedené téma formou pravdivého

a úplného vyplnění dotazníku, který je součástí výzkumného šetření práce a získané výsledky

pomohou ke zpracování bakalářské práce. Z nabízených odpovědí vyberte vždy jednu možnost

a zakroužkujte ji, pokud není u otázky uvedeno jinak.

Dotazník je samozřejmě anonymní, všechny informace jsou důvěrné a použiji je pouze

pro účely bakalářské práce.

Vyplněním dotazníku souhlasíte, aby Univerzita Tomáše Bati uvedené údaje shromažďovala

a zpracovávala za účelem výzkumu v realizované bakalářské práci. Univerzita Tomáše Bati

si bude s údaji počínat podle ustanovení zákona č.110/2019 Sb., o zpracování údajů.

Předem Vám velmi děkuji za ochotu a čas, který věnujete vyplňování dotazníku.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

2. Kolik je Vám let?

a) 18-26

b) 27-46

c) 47-65

d) 66+

3. Jakého nejvyšší vzdělání jste

dosáhl/a?

a) Základní

b) Středoškolské bez maturity

c) Středoškolské s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

4. Jaká je Vaše současná profese?

a) Student/ka

b) OSVČ

c) Dělník

d) Na mateřské / rodičovské dovolené

e) Zaměstnán/a ve zdravotnictví

f) Zaměstnán/a v sociální sféře

g) Zaměstnán/a ve školství

h) Zaměstnán/a v oblasti stavební,

průmyslové, dopravní

i) Na úřadu práce

j) Důchodce

k) Jiné (dopište) ………………..

5. Jste věřící?

a) Věřící (praktikující)

b) Věřící (nepraktikující)

c) Ateista

6. Kde bydlíte?

a) Město

b) Vesnice

7. Setkal/a jste se někdy s pojmem

paliativní péče?

a) Ano

b) Ne

8. Odkud jste se o paliativní péči

dozvěděl/a? (možnost více odpovědí)

a) Ve škole

b) V zaměstnání

c) Od lékaře

d) Z internetu

e) Z novin, časopisu, televize

f) Od rodiny, přátel

g) Neslyšela/a jsem o tomto pojmu

9. Co podle Vašeho názoru znamená

pojem paliativní péče?

a) Komplexní péče o nemocného

pacienta bez ohledu na prognózu

nemoci

b) Komplexní péče pouze o

nevyléčitelně nemocného pacienta

10. Kde může být pacientovi

poskytována paliativní péče?

(možnost více odpovědí)

a) Během hospitalizace v nemocnici

b) V hospici

c) V domově seniorů

d) V ambulanci

e) Doma

11. Domníváte se, že paliativní péče

poskytovaná v institucionálním

prostředí je na lepší úrovni než

v domácím prostředí?

a) Ano

b) Ne

12. Záleží na věku nemocného při

poskytování paliativní péče?

a) Ano, paliativní péče je poskytována

lidem od 18 let

b) Ne, při poskytování paliativní péče

nezáleží na věku nemocného

13. Komu je paliativní péče

poskytována?

a) Nemocnému s život ohrožující

nemocí

b) Pouze nemocnému v posledních

šesti měsících života

c) Pouze nemocnému v terminálním

stádiu nemoci

14. Je paliativní péče určena pouze

lidem s rakovinou?

a) Ano

b) Ne

15. Komu paliativní péče poskytuje

podporu?

a) Paliativní péče poskytuje podporu

pouze nemocnému člověku

b) Paliativní péče přináší podporu celé

rodině nemocného

16. V jakém období je ukončena

psychická podpora rodině

nemocného, kterému byla

poskytována paliativní péče?

a) Psychická podpora končí s úmrtím

pacienta

b) Psychická podpora je poskytována

rodině i po úmrtí pacienta

17. Co je cílem paliativní péče? (vyberte

pro Vás nejvíce prioritní odpověď)

a) Zapojení nemocného člověka do

každodenních činností

b) Zachování důstojnosti nemocného

c) Zmírnění tělesného a duševního

strádání pacienta

d) Tlumení bolesti pacienta

e) Řešení psychických problémů,

které přinesla vážná nemoc

f) Pomoci lidem lépe porozumět

možnostem jejich léčby

18. Do jaké míry Vám přijde paliativní

péče přínosná pro společnost?

(vyberte pouze jednu odpověď)

a) 0 %

b) 25 %

c) 50 %

d) 75%

e) 100 %

19. Kdo je členem paliativního týmu?

(vyberte pouze jednu odpověď)

a) Sestra, lékař

b) Sestra, lékař, psycholog

c) Sestra, lékař, psycholog, sociální

pracovník

d) Sestra, lékař, psycholog, sociální

pracovník, psychoterapeut

e) Sestra, lékař, psycholog, sociální

pracovník, psychoterapeut,

odlehčovací asistent

f) Sestra, lékař, psycholog, sociální

pracovník, psychoterapeut,

odlehčovací asistent, duchovní

20. Musí se pacient vzdát svých

ostatních nabídek léčby (specialistů,

alternativní léčby) během

poskytované paliativní péče?

a) Ano

b) Ne

21. Povzbuzuje paliativní péče lidi, aby

ukončili léčbu zaměřenou na

vyléčení jejich nemoci?

a) Ano

b) Ne

22. Které vedlejší účinky lékařské léčby

paliativní péče řeší? (seřaďte dle

priority od čísla 1 do čísla 8, číslo 1 má

nejvyšší prioritu)

Bolest

Nechutenství

Zvracení, nevolnost

Dušnost

Nedostatečnou výživu

Dehydrataci

Průjmy, zácpy

Nespavost
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