POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vnímání paliativní péče laickou veřejností

Jméno a příjmení studenta: Tereza Strunzová

Oponent práce: Mgr. Petr Zemánek, Ph.D.

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

8

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

6

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

6

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ⊠ přiloženy

Maximálně 10
bodů

6

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15 (+ 2)

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

70

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ⊠ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Problémová oblast závěrečné bakalářské práce je stanovena v souladu s aktuálními vědeckými
poznatky v dané oblasti. Zpracovaná tématika parciálně rozvíjí základní zaměření profilu
absolventa.
Práce je standardně zpracovaná s různou mírou chyb pravopisných, stylistických, estetických
a formátovacích, př. s. 17. kapitola v délce jednoho odstavce postrádá smysl, s. 21. číslice
nesvázána s příslušným řádkem (jinde též spojka, předložka a symbol), s. 27. citace je správně
Tomíška In Sláma, s. 36. zdvojené relativní četnosti v grafech, s. 41. odlišný font písma v grafech
u relativních četností, s. 60. nerozdělení čísla ISSN, s. 60. rozdělení čísla ISBN mezi dva řádky.

Cíle práce jsou formulovány v souladu se stanovenou problémovou oblastí a z hlediska „znalostí“
částečně odpovídají struktuře závěrečné práce. Žádný z dílčích cílů není zaměřen na téma práce
„vnímání“ paliativní péče. Je možné změřit „vnímání“ stanoveným výzkumným nástrojem, tzn.
dotazníkem?
Grafy v praktické části nemají jednotnou osu y, jejich maximální hodnota kolísá od hodnoty
40 (graf 4.) po 100 (graf 1.), rovněž i dílčí členění osy na 10 a 20 jednotek není jednotné. Pro
kapitoly „analýza a interpretace k dílčímu cíli“ bych osobně volil místo skupinového sloupcového
grafu graf 100% skládaný sloupcový.
Konstrukce výzkumného nástroje neodpovídá názvu práce. Základem je dodržení jednotné
pracovní osy: název práce → odpovídající teoretická část → z „teorie“ vycházející metodologie
praktické části → cíle práce → výzkumný nástroj měřící předmět zkoumání, v tomto případě
vnímání. Pokud by se práce jmenovala např. „Informovanost laické veřejnosti o paliativní péči“
nebo „Znalosti laické veřejnosti o paliativní péči“ je dotazník zvolen dobře.
Závěrem lze říci, že autorka v práci prezentuje vlastní názor a její koncepce poukazuje na
samostatnost při zpracování.
Kladně hodnotím použití informačních zdrojů, celkem 49 titulů (z toho 14 cizojazyčných), které
jsem ohodnotil plusovými body.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
⊠ D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Stručně popište přidanou hodnotu Vaší bakalářské práce.
Měli výzkumní respondenti zájem o zpětnou vazbu ohledně výsledků výzkumu.
Zda byste po zkušenostech z celkového sepsání práce a informací z posudků uchopila
zpracovávané téma stejně nebo jiným způsobem, popřípadě jak.

Práci k obhajobě: ⊠ doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 29.5.2023 Podpis: